
 
 

 

 
Závěrečná zpráva o řešení projektu 

„Průzkum návštěvnických preferencí v 
Geoparku Podbeskydí“ 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Zpracoval: RNDr. Marek Banaš, Ph.D.  
 
 

Spolupráce: Mgr. Eva Jirásková, Mgr. David Zahradník 
 
 
 

 
 

http://www.marekbanas.com 
 

email: marekban@centrum.cz, tel. 605-567905  
 

 
 
 
 
 

 

Červenec 2014 
 
 
 
 
 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

 
Obsa
 
1. Úvod .....

1.1 Zad
1.2 Cíl p

2. Metodik
3. Prezenta
4. Shrnutí ..
Přílohy ......

 

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

h: 

....................
dání ..............
průzkumu ...

ka .................
ace výsledků 
....................
....................

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

eferencí v Geopar

______________

 

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

rku Podbeskydí“ 

_______________

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

______________

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

______ 

2

..... 3 

..... 3 

..... 3 

..... 3 

..... 6 

... 19 

... 22 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

1. Úv

1.1 Zad

Předmě
návštěvnick
dotazníkov

V rámc
Geoparku 
lokalitách 
Zrzávky (v
a v centru 
Minimální 

Zadavat
Kopřivnice

1.2 Cíl 

Cílem 
Geoparku 
s návštěvní
že výsledk
Hájenka, al
se manage
plánování p
Podbeskyd
odpočinek,
návštěvnick

2. Me

Dotazní
s realizací 
Křivoklátsk
zadavatele,
návštěvnící

Připrave
v Geoparku
území Geo
Zrzávky (v
PP Hukval

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

vod 

dání 

tem předkl
kých prefere

vého šetření. 
ci proveden
Podbeskydí
v rámci Ge

v Hostašovic
města Štram
počet respon
telem díla je
e. 

průzkum

průzkumu b
Podbeskydí

íky a usměrň
ky průzkumu
le také orgán

ementem ces
práce s návš

dí. Zjišťován
, kultura, p
kou či interp

etodik

íkový formu
obdobných 

ko, CHKO J
, tak aby c
ích území Ge
ené dotazník
u Podbeskyd
oparku Podb
v Hostašovicí
dy, dále jen 

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

ádané zpráv
encí na čtyře
 

ných prací
í s 10 otáz
eoparku Pod
ích), přírodn

mberk, zprac
ndentů byl za
e Občanské 

mu 

bylo získání
í. Získaná d
ňování návště
u návštěvnos
nům veřejné 
stovního ruc
štěvníky a p
ny byly info
příroda, pam

pretační infra

a 

ulář (viz př
průzkumů 

eseníky, CH
co nejlépe r
eoparku Pod
kové formulá
dí, které repr
beskydí. Kon
ích), dále jen
Hukvaldy a v

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

vy je prez
ech vybranýc

byla realizo
zkami, zajiš
dbeskydí, k
ní rezervace 
cování získan
adavatelem s
sdružení Há

í vybraných
data budou
ěvnosti na úz
sti poslouží 
správy a odb

chu v území.
ro zlepšení 

ormace před
mátky, atp.
astrukturou.

říloha) byl s
návštěvnick

HKO Beskydy
reflektoval p

dbeskydí.  
áře byly pře
rezentují oče
nkrétně se j
n Zrzávka, P
v centru měs

eferencí v Geopar

______________

 

zentace výs
ch lokalitách

ována přípra
tění dotazn
onkrétně: p
(PR) Svinec 
ných dat o n
stanoven na 3
ájenka se síd

h kvalitativn
důležitým 

zemí Geopar
nejen objed

borné veřejn
. Využití zís
interpretace

devším o mo
), délce po

sestaven na 
ké veřejnosti
y, KRNAP) 
požadavky n

edloženy resp
ekávanou od
jednalo o n

PR Svinec (u
sta Štramberk

rku Podbeskydí“ 

_______________

ledků realiz
h v Geoparku

ava dotazní
íkového prů
řírodní pam
(u Nového J

návštěvnosti 
300. 
dlem Janíko

ních dat o n
podkladem 

rku Podbesky
dnateli, tj. o
osti z řad org
skaných dat 
geologickéh

otivaci navš
obytu, bydl

základě zk
i z jiných lo
a v úzké spo
na potřebná

pondentům n
dlišnou struk
následující lo
u Nového Jič
ku. První dvě

______________

zovaného p
u Podbeskyd

íku pro náv
ůzkumu na

mátka (PP) 
Jičína), PP H
a jejich zho

ovo sedlo 36

návštěvnícíc
pro budou

kydí. Lze pře
občanskému 
ganizací zab
je vhodné 

ho dědictví G
štívit území 
lišti, spokoj

kušeností zh
okalit (např
olupráci se zá
á kvalitativn

na čtyřech l
kturu návštěv
okality: PP 
čína), dále je
ě lokality, tj

______ 

3

průzkumu 
dí formou 

vštěvníky 
čtyřech 

Prameny 
Hukvaldy 
odnocení. 

6, 742 21 

ch území 
ucí práci 
pokládat, 
sdružení 

ývajících 
např. při 

Geoparku 
(zábava, 

jenosti s 

hotovitele 
ř. CHKO 
ástupcem 

ní data o 

lokalitách 
vnosti na 
Prameny 

en Svinec, 
. Zrzávka 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

a Svinec r
Hukvaldy 
Podbeskyd

Tazatelé
období po 
prázdniny)
lokalitách 
aktuálního 
atraktivitu 
tabulky. 
 
Lokalita 
Zrzávka 
Svinec 
Štramberk 
Hukvaldy 

 
Počasí b

počasí), zp
5.července 

Respond
nebo meto
situace. Do
Práce taza
(inkognito,

 
Celkem

zpracování
požadován
ve Štramb
reprezentat
návštěvník
Hukvaldy a
návštěvnos
profilech. C

 
 

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

reprezentují 
a Štrambe

dí. 
é byli prošk
dva víkendy
, zpravidla v
byla pro z
počtu získ

návštěvnosti

28.6.2
900 -
830 -
900 –
830 –

během dotaz
pravidla s p
se během od

denti byli vy
odou řízenéh
otazníky byly
atelů byla p
, šlo o členy 

m bylo během
í bylo použit
o zadavatele
berku a 17
tivní, dostate
a Geoparku
a Štramberk 
sti těchto lo
Celkem cca 1

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

turisticky m
erk patří m

koleni v met
y v průběhu 
v době od 9 
zajištění repr
aných dotaz
i. Konkrétní 

014 5.7.2
 1700 900

 1700 900

– 1730 830

– 1530 830

zování bylo 
olojasnou o
dpoledne obj
ybírání náho
ho rozhovoru
y k vyplnění 
průběžně k
týmu, kteří n

m průzkumu
to 509 komp

em. Z celkov
74 v Hukva
ečný pro int
u Podbeskyd
byl získán a

okalit a oček
160 oslovený

 

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

méně navštěv
mezi turistic

todice dotaz
června (před
do 17 hodin
rezentativno
zníků, neboť
údaje o datu

2014 6.7
0 - 1700 90

0 - 1700 90

0 - 1700 
0 - 1700 

po oba dota
oblohou, s te
jevily na dot
odným výběr
u, pokud to
předkládány

kontrolována
nebyli tazatel

u sesbíráno 
pletně vypln

vého počtu by
aldech. Uve
terpretaci zís
dí, resp. vš
a zpracován v
kávané větš
ých návštěvn

eferencí v Geopar

______________

 

vované, klid
cky nejexpo

ování. Dota
dprázdninov

n. Konkrétní 
sti nasbíran
ť lokality š
u a době dot

7.2014 
00 - 1700 
00 - 1700 

- 
- 

azovací víken
eplotou běhe
azovacích pr
rem a dotazn

o respondent
y pouze respo

osobní pří
lům známi) n

514 vyplněn
něných dotaz
ylo 89 získá

edený počet
skaných dat 
šech čtyřech
větší objem d
ší heterogeni
níků odmítlo 

rku Podbeskydí“ 

_______________

dovější lokal
onovanější 

zování bylo
é období) a 
doba dotazo
ého vzorku 

šetření vyka
tazování jsou

ndy reprezen
em dne cca
rofilech přeh
níky vyplňov
t preferoval 
ondentům vi
ítomností č
na všech dot

ných dotazní
zníků, tj. o 2
no na Zrzávc
t dotazníků 

a vytvoření
h dílčích lo
dotazníků z d
ity návštěvn
dotazník vyp

______________

lity. Naopak
lokality v G

o provedeno 
července 20

ování na jedn
u optimalizo
azují velice 
u patrné z ná

ntativní (typi
a 20-25°C, 

háňky a ochla
vali buď sam
nebo to vy

izuálně starší
členů týmu 
tazovacích m

íků, z toho 
209 ks více 

vce, 86 na Sv
ů lze považ
í představy 

okalit. Na l
důvodu výra
níků na těch
plnit. 

______ 

4

k lokality 
Geoparku 

v letním 
014 (letní 
notlivých 
vána dle 
odlišnou 

ásledující 

ické letní 
v sobotu 

adilo se. 
mostatně, 
yžadovala 
ím 14 let. 

projektu 
místech. 

pro další 
než bylo 

vinci, 160 
žovat za 
o profilu 

lokalitách 
zně vyšší 
hto dvou 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Foto 1: Poh

 
Foto 2: Poh

 
Foto 3: Poh

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

hled na dota

hled na dota

hled na dota

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

zovací stano

zovací stano

zovací stano

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

oviště na Zrzá

oviště na Svin

oviště ve Štra

eferencí v Geopar

______________

 

ávce. 

 

nci. 

 

amberku. 

 

rku Podbeskydí“ 

___________________________________ 

5



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Foto 4: Poh

3. Pr

Níže je
návštěvnící
jednotlivýc
demografic
bydliště jso
 
Hlavní zji
 
Důvod náv

Respond
aktuální ná
možnost slo

V rámci
a turistika.
zajímavost
uváděnými
kolo či ku
nejčastěji o
geocaching
využívali r
označili po
jen 12 resp

 
 

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

hled na dota

ezent

e uveden 
ích Geopark
ch lokalitách
cké údaje o 
ou zpracován

ištěné výsled

vštěvy: 
denti mohli 
ávštěvy Geo
ovní rozšířen
i všech lokal
 Dále jako p
i. S menší č
i sporty přev
ulturu, 5 resp
objevovala n
g, koncert, 
respondenti m
ouze zcela ok
pondentů.  

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

zovací stano

ace vý

komentovan
ku Podbesky
h a dále souh

návštěvnícíc
ny souhrnně p

dky: 

zvolit mezi 
oparku Podb
né odpovědi.
lit dohromad
převažující d
četností dále 
važovala cykl
pondentů uv
návštěva, kon

vernisáž a 
minimálně. N
krajově, konk

 

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

oviště na Huk

ýsledk

ný přehled 
ydí. Získané
uhrnně pro v
ch jako věk
pro všechny 

devíti nabíz
beskydí, přič
.  

dy byla výraz
důvod násled

návštěvníci
listika a běh
vedlo jako d
ncert a citov

romanticko
Nabízenou m
krétně 11 res

eferencí v Geopar

______________

 

kvaldech. 

 

ků 

hlavních z
é údaje jsou
všechny loka
, pohlaví, vz
dotazovací l

zenými důvo
čemž u někt

zně převažují
dují historick
i uváděli spo
. Mezi záliba
důvod návště
vý vztah k lo
ou dovoleno
možnost - ge
pondentů a s

rku Podbeskydí“ 

_______________

zjištěných k
většinou u

ality dohrom
zdělání, náro
lokality dohr

dy dva přev
erých odpov

ícím důvodem
ké a kulturn
orty, záliby 
ami návštěvn
ěvy pivo. V
okalitě. Dále
ou. Ostatní 
eologické zaj
sběr hub a le

______________

kvalitativních
uvedeny v čl

mady. Základ
odnost, zam
romady. 

važující důvo
vědí měli k 

m návštěvy v
ní památky a

a jiné důvo
níci nejčastěj

V jiných dův
e lze namátk

nabízené 
jímavosti ná

esních plodin

______ 

6

h dat o 
lenění po 
dní socio-
ěstnání a 

ody jejich 
dispozici 

vycházka 
a přírodní 
dy. Mezi 
ji uváděli 

vodech se 
kou uvést 
možnosti 

ávštěvníci 
n označilo 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Graf 1: D
absolutní č

 
Mezi je

Svinci byl
nejčastěji 
Z průzkum
návštěvníci
uváděnými
sportovců 
uvedených
 
Graf 2: D
absolutní č

 
 

0

50

100

150

200

250

0

20

40

60

80

100

120

Z

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

Dva převažu
etností jedno

ednotlivými l
la nejčastějš
uváděli neje

mu dále vyply
i také nejčas
i sporty pře
minimální. Z
) v lokalitě Š

Dva převažu
etností jedno

Zrzávka

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

ující důvody
otlivých odpo

lokalitami js
ším převažuj
en vycházku
ynulo, že na
stěji uváděli

evažoval běh
Za geologick
Štramberk. 

ující důvody
otlivých odpo

 

Všechny lo

Svinec Š

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

y aktuální n
ovědí souhrn

ou patrné po
ujícím důvod
u, ale i ná
a Zrzávku za
i jako konkr
h. Na Štram
kými zajíma

y aktuální n
ovědí v rámc

okality

Štramberk

eferencí v Geopar

______________

 

návštěvy v G
nně pro všech

oměrně velké
dem vycház
ávštěvu histo
avítalo mnoh
rétní druh sp
mberku a Hu
avostmi vyra

návštěvy v G
ci dotazovací

Hukvaldy

rku Podbeskydí“ 

_______________

Geoparku Po
hny lokality.

é rozdíly. Na
ka. Ve Štra
orických a 
ho návštěvní
portu cyklist
ukvaldech b

azilo nejvíce 

Geoparku Po
ích lokalit. 

sběr hub

turistika

historick

přírodní 

geologic

vycházka

sporty

záliby

jiný

sběr hub

turistika

historick

přírodní 

geologic

vycházka

sporty

záliby

jiný

______________

odbeskydí v
 

apř. na Hukv
amberku res
kulturních 

íků kvůli sp
tiku. Na Svi
byl podíl pr
e návštěvníků

odbeskydí v

b a lesních plo

ké a kulturní p

zajímavosti

ké zajímavost

a

b a lesních plo

ké a kulturní p

zajímavosti

ké zajímavost

a

______ 

7

vyjádřené 

 

valdech a 
spondenti 
památek. 

portu, zde 
inci mezi 
rimárních 
ů (8 z 11 

vyjádřené 

 

odin

památky

ti

odin

památky

ti



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Frekvence
V rámci

(uváděná m
(uváděná m
přibližně 2
krát za ½ r
1-krát za m

Značné 
s velikým o
a na Hukv
možnost „1

 
Graf 3: F
dohromady

 
Forma pob

Zde resp
Z pohledu 
stejné mno
či s rodinou
dvě děti. 
objevovala

Zajímav
nejčastěji n
navštěvují 
početnosti 
Jediná orga
Zrzávce (cc

  
 

0

10

20

30

40

50

60

70

Zrz

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

e návštěvy: 
i všech lokal
možnost - „m
možnost - „1
5% návštěvn

roku“. Téměř
měsíc. Další t

rozdíly jso
odstupem př

valdech jsou 
1-krát za rok 

Frekvence n
y vyjádřená r

bytu návštěv
pondenti uvá
všech lokali

ožství s rodin
u bez dětí. Z
Maximální 

a pouze slovn
vý je rozdíl 
navštěvován
páry bez d
hned následu
anizovaná sk
ca 5 % dotáz

závka Sv

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

lit dohromad
místní či do 
-krát za rok 

níků. Dále js
ř 10 % všech
ři zbylé mož
u však patr
evažují „mís
ve vzorku n
či více let“ (

návštěvy na 
relativní četn

vníků: 
áděli, s kým 
t dohromady

nou včetně d
Z analýzy dál

počet uved
ní odpověď –

mezi jednot
ny rodinami 
dětí.  Zde je
ující skupino
kupina deset
zaných).   

 

vinec Štra

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

dy jsou prakti
10 km“) a 
či více let).

sou poměrně 
h responden

žnosti zvolilo
rné mezi jed
stní“ návštěv
nejčastěji za
(38, resp. 34

jednotlivých
ností jednotli

si organizují
y téměř 35 %

dětí. Téměř 2
le vyplývá, ž
dených dětí 
– „se psem“.
tlivými loka
s dětmi, n

e však nutn
ou návštěvní
ti a více oso

amberk Huk

eferencí v Geopar

______________

 

icky vyrovna
sporadičtí n
 Každá z těc
vyrovnané u

tů uvedlo, že
o jen cca 10 %
dnotlivými l
vníci (54, res
astoupeni sp
 %).  

h lokalitách
vých odpově

í svůj aktuáln
% dotázaných
20 % respond
že nejčastěji s

byl 3. V u

alitami. Loka
aopak lokal

no dodat, že
íků s relativn
ob byla běhe

kvaldy Vše
lo

rku Podbeskydí“ 

_______________

ané skupiny 
ávštěvníci G
chto skupin n
uváděné mož
e Geopark P
% všech dotá
okalitami. N

sp. 65 %). Na
oradičtí náv

h a všech d
ědí (%).  

ní pobyt v G
h dorazilo bu
dentů vyrazi
s sebou návš

uváděné kate

ality Štrambe
ity Zrzávka 

e rodiny s d
ně malým od
em výzkumu

echny
kality

______________

místních náv
Geoparku Po
návštěvníků 
žnosti „popr

Podbeskydí n
ázaných. 
Na Zrzávce 
aopak ve Štr

vštěvníci, kte

dotazovacích

Geoparku Pod
uď s partner
ilo ve skupin
štěvníci měli
egorii – „ji

erk a Hukva
a a Svinec n
dětmi jsou z
dstupem v za
u zastižena p

místní (do 10

poprvé

1 x za rok, či 

1 x za 1/2 ro

1 x za měsíc

1 x za 14 dní

1 x za týden

častěji

______ 

8

vštěvníků 
odbeskydí 

zahrnuje 
rvé“ a „1-
navštěvují 

a Svinci 
ramberku 
eří zvolili 

h místech 

 

dbeskydí. 
em, nebo 

nce přátel 
i jedno až 
inak“, se 

aldy jsou 
nejčastěji 
z hlediska 
astoupení. 
pouze na 

0 km)

více let

ku

í



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Graf 4: Fo
dohromady

 
Další cíle n

V této o
během své
přehled 10 
místa, v záv

 
Zrzávka: Š
Jičín (8), H

 
Svinec: Štr
(4), Radhoš
 
Štramberk:
Štramberk 
 
Hukvaldy: 
Kozlovice 
 
Všechny lo
Kopřivnice
 

Z výše u
v úmyslu v
návštěvníky

Napříkl
Štramberku
Malá část n

 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45
[%

]

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

orma pobytu 
y vyjádřená r

návštěvy v G
otázce mohli
ého aktuálníh

nejčastějších
vorce je uved

tramberk (24
Hukvaldy (6),

ramberk (29
šť (3), Zrzáv

: Hukvaldy 
(5), Lešná (3

Štramberk 
(2), Kubánko

okality souhr
e (32), Radho

uvedeného p
v rámci svého
y jsou výrazn
ad Hukvald
u. Také návš
návštěvníků Z

Zrzávka

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

návštěvníků 
relativní četn

Geoparku Po
i respondent
ho pobytu na
h odpovědí d
dena absolut

4), Javorník 
, Svinec (6), 

), Starý Jičín
vka (3), Palac

(42), Kopřiv
3), Pustevny 

(39), Hukva
ov (2), Morá

rnně: Štramb
ošť (28), Šipk

přehledu vyp
o aktuálního 
ně atraktivní
dy plánoval
štěva Kopřiv
Zrzávky plán

 

Svinec Štra

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

ů na jednotliv
ností jednotli

odbeskydí:
ti uvést, jaká
avštívit. Poč
dle jednotlivý
tní četnost od

(23), Starý J
Tichavská H

n (19), Javo
ckého jezera 

vnice (27), 
(3), Rožnov

aldy (5), Ko
ávka (2), Sol

berk (94), Hu
ka (16), Nov

plývá, že pol
 pobytu navš
í také lokality
lo navštívit 
vnice je mez
novala aktuá

amberk Hukv

eferencí v Geopar

______________

 

vých lokalitác
vých odpově

á další místa
čet míst neby
ých lokalit a 
dpovědi. 

Jičín (18), Ge
Hůrka (4) a R

rník (15), Č
(2) a Kacab

Radhošť (16
v pod Radhoš

opřivnice (5)
áň (2) a Stran

ukvaldy (53)
vý Jičín (12),

ovina všech 
štívit Štramb
y Hukvaldy,

cca 25 %
zi návštěvník
álně navštívit

valdy Všechn
lokalit

rku Podbeskydí“ 

_______________

ch a všech do
ědí (%).  

a v Geoparku
yl nijak ome
souhrnně pr

eopark (8), H
Radhošť (4). 

arťák (8), K
aja (1). 

6), Šipka (1
štěm (3) a Jav

), Radhošť (
ník (2). 

), Starý Jičín
 Hostašovice

dotázaných 
berk (254 z 5

Starý Jičín a
% responde
ky Štramberk
t i Svinec a n

ny
ty

sá

s p

s r

ve
ro

or

jin

______________

otazovacích 

u Podbeskyd
ezen. Níže j
ro všechna do

Hostašovice (

Kunín (5), N

16), Starý Ji
avorník (2). 

(5), Hostašo

n (47), Javor
e (10) a Čerť

navštívila n
509 responde
a Javorník. 
entů zastiže
ku značně p

naopak. 

m

partnerem

rodinou včetn

e skupince přá
odinou bez dět

rg. akce nad 1

nak

______ 

9

místech 

 

dí hodlají 
e uveden 
otazovací 

(8), Nový 

ový Jičín 

ičín (10), 

ovice (2), 

rník (40), 
ťák (8). 

nebo měla 
entů). Pro 

ných ve 
populární. 

ě dětí

átel/ s
tí

0 osob



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Délka pob
V Geop

všech návš
hodinoví“ n
vysoké zas
pobyt v úz
dvou lokali
podíl návšt
10 % dotáz
že se jedná
jednu noc. 

 
Graf 5: Dé
dohromady

 
Způsob do

Pokud s
dopravy by

Mezi je
Zrzávku do
Nejméně n
nejvyšší za
mimo jiné
návštěvníků
Hukvaldy l
 

0

10

20

30

40

50

60

70

[%
]

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

ytu: 
parku Podbes
štěvníků zde 
návštěvníci t
stoupení jedn
zemí je zřejm
it, resp. větší
těvníků, kteř
zaných v této
á o místní ob

élka pobytu 
y vyjádřená r

opravy: 
se podíváme

ylo využití vl
ednotlivými l
orazilo přes 
návštěvníků 
astoupení ná
é její částeč
ů (viz níže). 
linkový autob

Zrzávka

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

skydí převaž
pobývá pou

tvoří dokonc
nodenních n

mě oproti Zr
í nabídce akt
ří v Geopark
o lokalitě), př
byvatele. Ne

návštěvníků
relativní četn

e na všechny
lastního auto
lokalitami js
50 % návště
pěšky dora

ávštěvníků, k
čnou odlehl
Přibližně 10

bus. 
 

Svinec Štra

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

žují krátkod
uze několik h
ce kolem 60 
návštěvníků, 
rzávce a Svi
tivit ve Štram

ku Podbesky
ři podrobnějš
ecelých 20 %

ů na jednotliv
ností jednotli

y lokality so
omobilu či m
sou však patr
ěvníků na ko
azilo na lok
kteří dorazili
lostí, ale ze
0 % návštěvn

amberk Hukv

eferencí v Geopar

______________

 

obí návštěvn
hodin, v příp
%. Na Štram
konkrétně k

nci o něco d
mberku a Hu
dí tráví déle
ším pohledu 

% návštěvník

vých lokalitá
vých odpově

ouhrnně, zjis
motocyklu (tém

rné poměrně
ole, na Svine
alitu Hukva
i vlastními v
ejména znač
níků využilo

valdy Všechn
lokalit

rku Podbeskydí“ 

_______________

níci. Mírná 
padě Svince 
mberku a Hu
kolem 30 %
delší také dí

ukvaldech. Po
 než 7 dní v
na získaná d

ků Geoparku

ách a všech d
ědí (%).  

stíme, že nej
měř 60 % vš
ě markantní r
c téměř 70 %

aldy (cca 2 
vozidly (cca 
čným rozpty
pro dopravu

ny
ty

______________

nadpolovičn
a Zrzávky „

ukvaldech je 
% respondent
íky rozlehlos
oměrně přek
v lokalitě Sv
data však byl
u zde tráví m

dotazovacích

ejčastějším z
šech dotázaný
rozdíly. Nap
% návštěvník
%), kde je

a 80 %), což
ylem místa 
u na lokalitu 

několik hod

1 den

2 dny

3‐7 dní

déle něž 7 d

______ 

10

ní většina 
„několika 
relativně 

tů. Jejich 
sti těchto 
vapivý je 

vinec (cca 
lo patrné, 

minimálně 

h místech 

 

způsobem 
ých). 

příklad na 
ků pěšky. 

zároveň 
ž je dáno 

bydliště 
Svinec a 

din

dní



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Graf 6: Z
místech do

 
Další aktiv

Návštěv
návštěvy g
Počet odpo
plánovala b
procházka 
návštěva Š
značná čás
jiné historic

Mezi jin
dále focení
zajímavost
všech respo

 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90
[%

]

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

Způsob dopr
hromady vyj

vity v Geopa
vníci zde uv
geoparku, při
ovědí nebyl v
během své ak
do přírody v
tramberské T
t návštěvník
cké památky
nými aktivit
í, kolo a běh
í patřila mez
ondentů). 

Zrzávka

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

ravy návštěv
jádřená relat

arku Podbes
váděli další 
ičemž u někt
v tomto příp
ktuální návšt
v délce 30 m
Trúby, logick

ků během své
y.  
ami návštěvn

h. Pro zajíma
zi nejméně uv

 

Svinec Štra

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

vníků na jed
tivní četností

skydí: 
aktivity, kte

terých odpov
padě nijak om
těvy zajít do

minut a více
ky zejména 
ého pobytu t

níci uváděli 
avost je možn
váděné další

amberk Hukv

eferencí v Geopar

______________

 

dnotlivých l
í jednotlivých

eré hodlají p
vědí měli mo
mezen. Více
o restaurace. 
. Třetí nejča
u návštěvník

také nakoupi

např. návště
no uvést, že
 aktivity, kon

valdy Všechn
lokalit

rku Podbeskydí“ 

_______________

lokalitách a 
h odpovědí (

podniknout v
ožnost slovn

než polovin
Druhou nejč

astější aktivit
ků v lokalitě 
la suvenýry 

ěvu arboreta
návštěva ně

nkrétně v 51

ny
ty

vlak

linko

záje

na k

vlast
mot
pěšk

jinak

______________

všech dota
(%). 

v rámci své
ní rozšířené o
na všech resp
častější aktiv
itou návštěvn
 Štramberk. 
či zašla na p

a, výstavy, ko
ěkteré z geol
1 případech (

kem

ovým autobus

ezdovým auto

kole

tním autem/
tocyklem
ky

k

______ 

11

azovacích 

 

aktuální 
odpovědi. 
pondentů 

vitou byla 
níků byla 
Poměrně 

prohlídku 

oncertu a 
logických 
cca 10 % 

sem

busem



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Graf 7: D
vyjádřené a

 
Dle oče

Trúby (spo
Na Huk

delší než 3
v tomto pří

 
Graf 8: D
vyjádřené a

 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

0

20

40

60

80

100

120

140

Z

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

Další pláno
absolutní čet

ekávání návš
olečně s návš
kvaldech mír
30 minut (z
ípadě se patrn

Další pláno
absolutní čet

Zrzávka

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

ované aktivi
tností jednotl

štěvníci Štram
těvou restaur
rně převažuj
zřejmě návšt
ně nejčastěji

ované aktivi
tností jednotl

 

Všechny lok

Svinec Št

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

ity během 
livých odpov

mberku tém
race) a dále n
jící část náv
těvu zdejší 
i jednalo o zd

ity během 
livých odpov

kality

tramberk H

eferencí v Geopar

______________

 

aktuální ná
vědí souhrnn

měř nejčastěji
nákup suven

vštěvníků plá
obory) a ná
dejší hrad Hu

aktuální ná
vědí v rámci 

Hukvaldy

rku Podbeskydí“ 

_______________

ávštěvy v Ge
ě pro všechn

 plánovali n
nýrů. 
ánovala pěší 
ávštěvu jiné 
ukvaldy. 

ávštěvy v Ge
dotazovacích

návštěv

nákup s

návštěv
přírodě
návštěv

pěší vyc
(delší n
návštěv
zajímav
návštěv
památk
jiné

nevím

návšt
Trúby
nákup

návšt
přírod
návšt

pěší v
(delší
návšt
zajím
návšt
pamá
jiné

nevím

______________

eoparku Po
ny lokality. 

návštěvu Štra

 procházku 
historické 

eoparku Po
h lokalit. 

va Štrambersk

suvenýrů

va naučné ste
ě
va restaurace

cházka do přír
než 30 min)
va geologické
vosti
va jiné historic
ky

těva Štramber
y
p suvenýrů

těva naučné s
dě
těva restaurac

vycházka do p
í než 30 min)
těva geologick
mavosti
těva jiné histo
átky

m

______ 

12

odbeskydí 

 

amberské 

v přírodě 
památky, 

odbeskydí 

 

ké Trúby

zky v

rody

cké

rské

tezky v

ce

přírody

ké

orické



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Spokojeno
V rámci

Podbeskyd
návštěvníků
Z tabulky n
nejvíce spo
Štramberku
v této lokal

 

Lokalita 

Zrzávka 
Svinec 
Štramberk 
Hukvaldy 
Všechny lo

 
Pokud 

Zrzávce ná
Zrzávky sm
(uvedeno 5
obnovu vo
namátkou 
přírodních 

Na Svin
v terénu (3
možnosti u
cyklostezky

Ve Štra
možnosti u
občerstven

Na Huk
(10 x), lavi
(2x), autob
jedenkrát, 
Hukvaldsk

 
Pokud s

lokality, zji
- koše (2
- lavičky
- záchod
- cyklos
- parkov
- občers
- turistic
Ostatní 

 
 

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

ost návštěvn
i této otevř

dí něco chy
ů, konkrétně
níže vyplývá
okojených v 
u je pravděpo
litě. 

- uv

okality 

se podívám
ávštěvníci nej
měr Valašsk
5 x), skulptu
odních pram

je možno 
zajímavostí 

nci návštěvní
 x), rozhledn

už byly uve
y, koupaliště

amberku náv
už byly uve
í, trhy, pitno

kvaldech turi
ičky a odpoč

busové spojen
namátkou je
é pivo. 

se podíváme
istíme, že ná
21x) 
y a turistická
dy (11 x) 
stezky (10 x)
viště (8x) 
stvení (7 x) 
cké značení a
odpovědi se 

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

íků se stáva
řené otázky 
ybí, či se z
ě 74 % je v
á, že nejméně
lokalitě Štram
odobně dán š

Uve
vedli konkrétn

27
48
8

32
26

me na konkré
ejčastěji postr
ké Meziříčí 

ury (2 x), tur
menů (2 x). 

uvést: karto
přímo v příro
íci nejčastěji 
nu (2 x) a po
deny pouze 
ě a hřiště pro 
vštěvníci nejč
edeny pouze
u vodu, rekla
isté nejčastěj
čívadla (8x),
ní v neděli (

e možno uvé

e na celkovo
ávštěvníkům

á odpočívadl

) 

a úprava turi
vyskytovaly

 

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

ající nabídko
mohli resp

zde nachází
v území spok
ě spokojenýc

amberk. Velic
širokou nabí

edení konkré
ní nedostatky

étní odpově
rádali cyklos

a úsek No
ristická odpo

Ostatní mo
ografickou

rodě. 
 postrádali la
opsané pano

jedenkrát, 
 seniory. 
častěji postrá
e jedenkrát,
amu místníc
ěji postrádali
, parkoviště 
(2x) a klid (2
ést: aktivity 

ou četnost je
nejčastěji ch

la (14 x) 

istických stez
y méně než 3

eferencí v Geopar

______________

 

ou služeb, ak
pondenti spe
í v nedostat

kojena se stá
ch návštěvník
ce nízký poč
ídkou služeb

tních odpově
y - nic

ědi dle jedn
stezky (uved
ový Jičín –
očívadla (2x
ožnosti už 
mapu okolí

avičky (uved
omaratické ok
namátkou je

ádali pouze 
, namátkou 
h producentů
i koše (uved
(3x), bankom
2x). Ostatní 
pro rodiče s

ednotlivých 
hyběly tyto v

zek (7 x) 
3-krát v celém

rku Podbeskydí“ 

_______________

ktivit atd.: 
ecifikovat, z
tečné podob
ávající nabíd
ků bylo v lok
čet nespokoje
, aktivit a tur

ědí v % respo
c jim nechybí

73
52
92
68
74

otlivých lok
deny i dva ko

Hostašovic
), půjčovnu 
byly uveden
í, turistické 

deny 4x), info
kruhy kam j
e možno uv

parkoviště (u
je možno u
ů a rybník. 

deny celkem 
mat (2x), kem
možnosti už

s dětmi, koup

odpovědí so
věci: 

m vzorku. 

______________

zda jim v G
bě. Výrazná
dkou aktivit 
kalitě Svinec
ených návště
ristické infra

ondentů 
í, jsou spokoj

3 
2 
2 
8 
4 

kalit, zjistím
onkrétní přík
ce), dále ob
kol (2 x) a 

eny pouze j
značení a 

formace (4 x)
e vidět (2 x)

vést: běžecko

(uvedeno 5x)
uvést: dětsk

21 x), dále 
mp (2x), pitn

ž byly uvede
paliště, obče

ouhrnně pro

______ 

13

Geoparku 
á většina 
a služeb. 
c, naopak 
ěvníků ve 
astruktury 

jeni 

me, že na 
klady – ze 
bčerstvení 

úpravu a 
edenkrát, 

výstavu 

), značení 
). Ostatní 
ou stopu, 

). Ostatní 
ké hřiště, 

záchody   
nou vodu 
ny pouze 

erstvení a 

všechny 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Spokojeno
Na vše

ukazuje na
druhou stra
nespokojen
rezignovat 
sledovaném
kteří v lok
vybudovan
mohou výr

 
Graf 9: S
v terénu na
relativní če

  
Povědomo

Respond
Podbeskyd
naprostá vě
vyplňování
geoparku ji

Výrazně
kteří o ex
návštěvníci
vzorku. 

 
 

0

10

20

30

40

50

60

[%
]

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

ost s kvalitou
ch lokalitác

a relativně so
anu se na kaž
ných návštěv

na další ter
m vzorku je 
kalitách Svin
né nové, mod
razněji zvýšit

Spokojenost 
a jednotlivý
etností jednot

ost o existenc
denti byli tá

dí. V souhrnu
ětšina návště
í dotazníku. 
iž déle než ro
ě jiná však 
xistenci Geo
i, kteří o je

Zrzávka

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

u naučných 
h převažova

olidní úroveň
ždé z lokalit 

vníků. Tento 
rénní inform
totiž značně

nec a Zrzáv
derní prvky 
t zastoupení 

návštěvníků
ých lokalitác
tlivých odpo

ci Geoparku
ázáni, zda ref
u za všechny
ěvníků (cca 
Pouze cca 2

ok. 
byla situace

oparku Podb
eho existenci

 

Svinec Štra

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

stezek a inf
ali velmi sp
ň terénních i

objevilo urč
výsledek by 

mační a inter
ě zastoupena
vka dokonc
interpretace 
kategorie „v

ů s kvalitou
ch a všech d
ovědí (%). 

u Podbeskyd
flektují, příp
y lokality a t
2/3) dozvěd

20 % respon

e mezi návšt
beskydí pře
i věděli dél

amberk Hukv

eferencí v Geopar

______________

 

formačního z
pokojení a s
nformačních
čité procento
však rozhod

rpretační inf
a kategorie „
e převažují.
místního dě

velmi spokoje

u naučných 
dotazovacích

dí:  
padně jak dlo
také ve Svin
děla o existe
ndentů na těc

těvníky Zrzá
dtím nevědě
e než rok, t

valdy Všechn
lokalit

rku Podbeskydí“ 

_______________

značení v te
spíše spokoj
h prvků v mí
o spíše nespo
dně neměl zn
frastrukturu 
„spíše spokoj
. Lze přepo
ědictví pro n
ených“ návšt

stezek a in
h místech d

ouho již ví o
nci, Štrambe
enci Geopark
chto lokalitác

ávky. Zde by
ěli pouze m
tvořili téměř

ny
ty

vel

spíš

spíš

roz

nev

______________

erénu: 
jení návštěv
ístech dotazo
okojených a 
namenat, že j
pro návštěv

ojených“ náv
okládat, že 
návštěvníky 
těvníků. 

nformačního
dohromady v

o existenci G
erku a Hukva
ku až od taz
ch vědělo o 

yl podíl náv
mírně přes 
ř 45 % sled

mi spokojen

íše spokojen

íše nespokojen

zhodně nespo

vím

______ 

14

vníci, což 
ování. Na 
rozhodně 
e vhodné 

vníky. Ve 
vštěvníků, 

případně 
geoparku 

 značení 
vyjádřená 

Geoparku 
aldech se 
zatele při 
existenci 

vštěvníků, 
50 % a 

dovaného 

n

kojen



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Graf 10: P
dotazovací

  
Základní s
 
Vzdělání n

Ve stru
s maturitou
s vysokošk
skupina 32
věkové kat

 
Graf 11: 
v souhrnu p

 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80
[%

]

0

10

20

30

40

50

60

[%
]

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

Povědomost 
ch místech d

socio-demogr

návštěvníků
uktuře resp

u (48 %). V
kolským vzdě
2 %). Základ
tegorii 15-19

Nejvyšší u
pro všechny 

Zrzávka

základn

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

o existenci G
dohromady v

rafické údaje

: 
pondentů př

Ve srovnání s
ěláním je ve
dní vzdělání
 let a pak res

ukončené vz
dotazovací l

 

Svinec Štra

ní vy

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

Geoparku Po
vyjádřená rela

je o návštěvn

řevažovali n
s populací Č
elmi vysoký
í nejčastěji u
spondenti ve

zdělání dota
lokality. 

amberk Hukv

yučen (a) / bez
maturity

Nejvyšší u

eferencí v Geopar

______________

 

odbeskydí n
ativní četnos

nících: 

návštěvníci 
ČR je zřejmé

(v rámci za
uváděli jedna
 věkové kate

azovaných n

valdy Všechn
lokalit

z střední s

končené vzdě

rku Podbeskydí“ 

_______________

a jednotlivýc
stí jednotlivý

se středoš
é, že zejmén
astižených n
ak zřejmě d
egorii 45-59 

návštěvníků 

ny
ty

ně

dé

vím

 maturitou

ělání

______________

ch lokalitách
ých odpovědí

školským v
na počet resp
návštěvníků t
dosavadní stu
let. 

(v % resp

ěkolik měsíců

éle než rok

m to až teď od

vysokoškol

______ 

15

h a všech 
í (%). 

vzděláním 
pondentů 
tvoří tato 
udenti ve 

pondentů) 

 

d Vás

lské



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Zaměstnán
Ve sled

(57 %), dá
situace kor
volilo mez
zaměstnanc
%). Zastiže
pochází z M
nezaměstna
volnočasov
eliminuje tu
 
Graf 12: Z
dotazovací 

 
 

0

10

20

30

40

50

60

[%
]

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

ní návštěvní
dovaném vzo
le následova
reluje se str
zi jednotlivý
ci (4 %), na 
ený nízký po
Moravskosle
aností. Je v
vých aktivit,
uto skupinu 

Zaměstnání d
lokality. 

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

íků: 
orku výrazně
ali důchodci 
ukturou zam
ými odpově
mateřské do

očet nezamě
zského, příp

však třeba v
, které vyža
obyvatel.  

dotazovanýc

 

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

ě převažova
(15 %) a po

městnání pop
ěďmi v tom
ovolené (3 %
ěstnaných sic
padně Olomo
vzít v potaz
adují výdej 

ch návštěvník

Forma

eferencí v Geopar

______________

 

ali návštěvníc
odnikatelé be
pulace ČR. Z
to pořadí: 

%), bez zamě
ce nekoreluje
ouckého kraje
, že dotazo
finančních 

ků (v % resp

a zaměstnání

rku Podbeskydí“ 

_______________

ci se zaměst
ez zaměstnan
Zbývajících 
studující (7
ěstnání (2 %
e s tím, že v
e, což jsou k

ování probíh
prostředků, 

pondentů) v 

______________

tnaneckým p
nců (12 %). 
16 % dotaz

7 %), podn
%) a jiné (mé
většina dotaz
kraje typické
halo mezi v

což do urč

souhrnu pro

______ 

16

poměrem 
Uvedená 

zovaných 
ikatel se 
éně než 1 
zovaných 
 vysokou 

vyznavači 
čité míry 

o všechny 

 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Věk návště
Z níže u

věkové kat
kategorie 2
návštěvníků
usuzovat, ž
 
Graf 13: 
dotazovací 

 
Pohlaví ná

V celko
ženy tvořily
 
Místo bydl

Celkově
jednotlivýc
uvedli jen o
různých ob
podíváme 
dostaneme 
 
obec 
Nový Jičí
Ostrava 
Kopřivnic
Frýdek-M
Mořkov 
Praha 
Havířov 
Valašské 
Brno 
Příbor 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

[%
]

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

ěvníků: 
uvedeného g
tegorii od 30
20-29 let a 
ů (cca 2 %

že lokality še

Věk dotazo
lokality. 

ávštěvníků: 
ovém počtu r
y ve vzorku 

liště návštěv
ě respondent
ch odpovědí 
osm různých
bcí a ve Štra
na absolutn
těchto 10 ne

n 

ce 
Místek 

Meziříčí 

15‐19 let

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

grafu je zřej
0 do 44 let (c

45-59 let z
%) bylo zazn
etření nejsou 

ovaných náv

respondentů b
rovných 50 %

vníků: 
ti uvedli 11
je i pestros

h míst bydliš
amberku dok

ní frekvenci 
ejčastějších o

četnost odp
80
59
21
18
18
18
17
14
12
10

20‐29

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

jmé, že nejv
cca 40 % vš
zaujímají př
namenáno v
pro tuto kate

ávštěvníků (

byla proporc
%. 

0 názvů ob
st odpovědí 
ště, na Zrzáv
konce 67 rů

jednotlivýc
odpovědí – o

ovědi 

9 let 3

Věkov

eferencí v Geopar

______________

 

větší podíl d
šech návštěvn
ibližně 20 %
ve věkové k
egorii návště

v % respon

ce obou pohl

bcí. Zajímavý
dle jednotliv
ce uvedli 22
ůzných názvů
ch odpovědí
obcí bydliště 

30‐44 let

vá kategorie

rku Podbeskydí“ 

_______________

dotazovaných
níků). Další 
% v celkové
kategorii 15
ěvníků příliš 

ndentů) v so

laví absolutn

ým ukazatel
vých lokalit.
 různých obc
ů obcí svéh
í souhrnně v
návštěvníků

45‐59 let

______________

h návštěvník
dvě nejbližš

ém vzorku. 
5-19 let, z č
atraktivní.  

ouhrnu pro 

ně vyrovnaná

lem mimo f
. Návštěvníc
cí, na Hukva

ho bydliště. P
ve všech lo
ů: 

60 let a

______ 

17

ků byl ve 
ší věkové 
Nejméně 
čehož lze 

všechny 

 

á – muži i 

frekvence 
ci Svince 
aldech 54 
Pokud se 
okalitách, 

 více



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

V dalšíc
z území M
respondent
Labem, Ro
 
Národnost

Dle oče
odpovídá c
jinou národ
jeden kanad
 
Graf 14: N
dotazovací 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

[%
]

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

ch odpovědí
Moravskoslez
ty však byli i
okycan, Pardu

t návštěvnků
ekávání byly
cca 2 %) bylo
dnost. Konkr
dské národno

Národnost do
lokality. 

č

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

ích se objev
zského, Zlí
i jednotliví n
ubic a Trutno

ů: 
y téměř všic
o slovenské n
rétně se průz
osti. 

otazovaných n

česká

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

vovaly zejmé
ínského a 
návštěvníci n
ova. 

chni respond
národnosti, 5
zkumu zúčas

návštěvníků 

s

N

eferencí v Geopar

______________

 

éna blízké o
Olomouckéh

např. z Karlo

denti české 
5 respondentů
stnili tři respo

(v % respon

slovenská

Národnost

rku Podbeskydí“ 

_______________

okolní obce,
ho kraje. M

ových Varů, C

národnosti, 
ů (což odpov
ondenti polsk

ndentů) v sou

______________

, většina z n
Mezi dotaz
Chomutova,

12 responde
vídá cca 1 %
ké, jeden šp

uhrnu pro vše

jiná

______ 

18

nich byla 
zovanými 
 Ústí nad 

entů (což 
%) zapsalo 

anělské a 

echny 

 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

4. Sh

Předmě
návštěvnick
dotazníkov

Cílem 
Geoparku 
geoparku, 
infrastruktu
práci s náv

Dotazní
s realizací 
se zástupce
data o návš

Připrave
v Geoparku
v různých č
přírodní pa
Jičína), přír

Dotazov
předprázdn
17 hodin. C
na Zrzávce
byla digit
vyplynula n
Důvod ná

návštěv
velké ro
návštěv
kvůli sp

Frekvence
(uváděn
(uváděn
zahrnuje
lokalitam
resp. 65
návštěv

Forma po
nebo st
nejčastě
navštěv

Další cíle 
měla v
respond
a Javorn

Délka po
nadpolo

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

hrnutí 

tem předkl
kých prefere

vého šetření. 
průzkumu b
Podbeskydí.

délce pob
urou a dalším
štěvníky a us
íkový formu
obdobných p
em zadavate
štěvnících úz
ené dotazník
u Podbeskyd
částech územ
amátka Pram
rodní památk
vání bylo pr
ninové obdob
Celkem bylo 
e, 86 na Svin
alizována a
následující h
vštěvy: v rá
y vycházka 
ozdíly. Ve Š
a historický

portu (zejmén
e návštěvy: 
ná možnost -
ná možnost 
e přibližně 
mi. Na Zrzá

5 %). Naopak
níci, kteří zv
bytu návště
tejné množs
ěji navštěvov
ují páry bez 
návštěvy v 

v úmyslu v r
dentů). Pro n
ník. 
obytu: v G
oviční většin

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

ádané zpráv
encí na čtyře

bylo získání
. Zjišťovány
bytu, bydli
mi službami
směrňování n
ulář (viz př
průzkumů ná
le, tak aby c

zemí Geopark
kové formulá
dí, které re

mí Geoparku
meny Zrzávky

ka Hukvaldy
rovedeno v l
bí) a červenc
během průz

nci, 160 ve Š
a následně
hlavní zjištěn
ámci všech l

a turistika.
Štramberku j
ch a kulturn
na cyklistice)

celkově jso
„místní či d
- „1-krát z
25% návšt

vce a Svinci
k ve Štrambe
volili možnos
ěvníků: celk
ství s rodino
vány rodinam
dětí. 
Geoparku P
rámci svého
ávštěvníky j

Geoparku Po
na všech ná

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

vy je prez
ech vybranýc

í vybraných
y byly inform
išti, spokoj
i. Získaná da
návštěvnosti
říloha) byl s
ávštěvnické v
co nejlépe re
ku Podbesky
áře byly pře

eprezentují o
u Podbeskydí
y (v Hostašo
y a v centru m
letním obdob

ce 2014 (5.-6
zkumu sesbír
Štramberku a

interpretová
ní: 
lokalit dohro
Mezi jednot
je nejčastějš
ních památe
). 
ou prakticky

do 10 km“) a
a rok či ví
těvníků. Op
i s velikým o
erku a na Hu
st „1-krát za 
kově téměř 3
ou včetně d
mi s dětmi, 

Podbeskydí
o aktuálního
sou výrazně 

odbeskydí 
ávštěvníků z

eferencí v Geopar

______________

 

zentace výs
ch lokalitách

h kvalitativn
mace předev
enosti s n
ata budou dů
i na území G
sestaven na 
veřejnosti z j

eflektoval po
ydí. 
edloženy resp
očekávanou 
í. Konkrétně
vicích), příro

města Štramb
bí po dva v
.7., letní práz

ráno 509 kom
a 174 v Hukv
ána. Z prov

omady byla 
tlivými loka
ím důvodem
k. Na Zrzáv

y vyrovnané
a sporadičtí n
ce let). Kaž

pět značné j
odstupem př

ukvaldech jso
rok či více le
35 % dotáza
dětí. Lokalit
naopak loka

: polovina v
o pobytu n
atraktivní ta

převažují k
zde pobývá 

rku Podbeskydí“ 

_______________

ledků realiz
h v Geoparku

ních dat o n
vším o moti
návštěvnicko
ůležitým pod
eoparku Pod

základě zk
jiných lokali

ožadavky na 

pondentům n
odlišnou st
se jednalo o

odní rezerva
berku.  
víkendy v prů
zdniny), zpra

mpletně vypln
valdech. Získ
edeného do

výrazně pře
litami jsou v

m návštěvy n
vku zavítalo

é skupiny m
návštěvníci G
ždá z těchto 
jsou rozdíly
řevažují „mís
ou nejčastěji 
et“ (38, resp
aných doraz
ty Štramber
ality Zrzávka

všech dotázan
navštívit Štr
aké lokality H

krátkodobí 
pouze něko

______________

zovaného p
u Podbeskyd

návštěvnícíc
ivaci navštív
ou či inte
dkladem pro
dbeskydí. 
kušeností zh
it a v úzké sp
potřebná kv

na čtyřech l
trukturu náv
o následující
ace Svinec (u

růběhu červn
avidla v dob
něných dota
kaná data z d
otazníkového

řevažujícím 
však patrné 
nejen vycház
o mnoho náv

místních náv
Geoparku Po
o skupin náv
y mezi jedn
stní“ návštěv
zastoupeni s
. 34 %). 

zilo buď s pa
rk a Hukva
a a Svinec n

aných navštív
ramberk (25
Hukvaldy, S

návštěvníci
olik hodin, v

______ 

19

průzkumu 
dí formou 

ch území 
vit území 
erpretační 
o budoucí 

hotovitele 
polupráci 

valitativní 

lokalitách 
vštěvnosti 
í lokality: 
u Nového 

na (28.6., 
ě od 9 do 
zníků, 89 
dotazníků 
o šetření 

důvodem 
poměrně 

zka, ale i 
vštěvníků 

vštěvníků 
odbeskydí 
vštěvníků 
notlivými 
vníci (54, 
sporadičtí 

artnerem, 
aldy jsou 
nejčastěji 

vila nebo 
54 z 509 
tarý Jičín 

. Mírná 
v případě 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Svince 
20 % ná

Způsob do
jako ve 
motocyk
patrné r
téměř 7
Hukvald
vlastním
zejména

Další aktiv
během s
turist. d
minut a
logicky 
během 
památky
další ak

Spokojeno
návštěv
Nejmén
spokoje
následuj
(11 x). 

Spokojeno
geopark
relativn
výslede
informa
značně 
Zrzávka
prvky in
zastoup

Povědomo
Svinci, 
existenc
respond
jiná vša
existenc
kteří o j

Vzdělání n
vzdělán
respond
návštěv

Zaměstnán
zaměstn
zaměstn

Věk návšt
do 44 le
45-59 le
bylo v n

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

a Zrzávky „n
ávštěvníků G
opravy: celk
většině jinýc
klu (téměř 6
rozdíly. Např
70 % návšt
dy (cca 2 %

mi vozidly (
a značným ro
vity v Geop
své aktuální 
destinacích. 
a více. Třetí 

zejména u 
svého poby

y. Návštěva 
ktivity, konkr
ost návštěvn
níků, konkré

ně spokojen
ených v loka
jící služby: o

ost s kvalito
ku převažova
ě solidní ú
k by však r

ační a interpr
zastoupena k
a dokonce p
nterpretace m
ení kategorie

ost o existen
Štramberku 

ci Geoparku 
dentů na těch
ak byla situa
ci Geoparku 
eho existenc

návštěvníků
ním s maturit
dentů s vyso
níků tvoří ta
ní návštěvn
naneckým po
nanců (12 %)
těvníků: nejv
et (cca 40 %
et zaujímají 
nejmladší věk

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

několika hod
Geoparku zde
kově je nejča
ch turisticky 

60 % všech d
říklad na Zrz
těvníků pěš
%), kde je z
(cca 80 %),
ozptylem mís

parku Podbe
návštěvy za

Druhou nejč
nejčastější a
návštěvníků 

ytu také nak
některé z g

rétně v 51 pří
níků se stáv
étně 74 % je 
ých návštěv

alitě Štrambe
odpadkové  k

ou naučných
ali velmi sp
roveň terénn

rozhodně nem
retační infras
kategorie „sp
převažují. Lz
místního děd
e „velmi spo

nci Geopark
a Hukvaldec
Podbeskydí 

hto lokalitách
ace mezi ná
Podbeskydí

ci věděli déle
: ve struktuř
tou (48 %). 
okoškolským
to skupina 3

níků: ve sle
oměrem (57 
). Uvedená s
větší podíl d

% všech návšt
přibližně 20
kové kategor

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

dinoví“ návš
e tráví minim
astějším způ

y atraktivních
dotázaných).
závku dorazi
šky. Nejmén
zároveň nej
, což je dán
sta bydliště n
eskydí: více
ajít do restau
častější aktiv
aktivitou náv
ů v lokalitě Š
koupila suve
geologických
ípadech (cca
vající nabíd
v území spo

vníků bylo 
erk (92%).
koše (21x), l

h stezek a 
pokojení a s
ních inform
měl znamen
strukturu pro
píše spokojen
ze přepoklád
dictví pro ná

okojených“ n
ku Podbesky
ch se napros
až od tazate
h vědělo o e
ávštěvníky Z
í předtím nev
e než rok, tvo
ře responden
Ve srovnání

m vzděláním
2 %).  
edovaném v
%), dále ná

situace korelu
dotazovaných
těvníků). Da
0 % v celkov
rii 15-19 let.

eferencí v Geopar

______________

 

štěvníci tvoří
málně jednu n

sobem dopra
h lokalit v ČR
 Mezi jedno
ilo přes 50 %
ně návštěvn
vyšší zastou
no mimo jin
návštěvníků 
e než polovi
urace, což je
vitou byla p
vštěvníků by

Štramberk. P
enýry či zaš
h zajímavost
a 10 % všech
dkou služeb
okojena se st

v lokalitě 
Návštěvníků
avičky a turi

informačníh
spíše spokoj

mačních prvk
nat, že je vh
o návštěvníky
ných“ návště
dat, že přípa
ávštěvníky g
ávštěvníků.
ydí: v souhrn
stá většina n
ele při vyplň
existenci geo
Zrzávky. Zde
věděli pouze
ořili téměř 45
ntů převažova
í s populací 

m je velmi 

vzorku výra
ásledovali dů
uje se struktu
h návštěvník

alší dvě nejbl
vém vzorku. 

rku Podbeskydí“ 

_______________

í dokonce ko
noc. 
avy návštěvn
R, využití vla
tlivými loka

% návštěvník
íků pěšky d

upení návště
né její částe
Hukvald. 
ina všech re
 podobný vý

procházka do
yla návštěva

Poměrně zna
šla na prohl
tí patřila me

h respondentů
b, aktivit a
távající nabíd
Svinec (52%
ům nejčastěj
istická odpoč

ho značení 
ení návštěvn
ků v místech
odné rezigno
y. Ve sledov
ěvníků, kteří 
adně vybudo
geoparku mo

nu za všechn
ávštěvníků (
ování dotazn
oparku již dé
e byl podíl 
e mírně přes
5 % sledovan
ali návštěvní
ČR je zřejm
vysoký (v

azně převažo
ůchodci (15 %
urou zaměstn
ků byl ve vě
ližší věkové 
Nejméně ná

______________

olem 60 %. N

níků geopark
astního autom

alitami jsou v
ků na kole, n
dorazilo na
ěvníků, kteří
ečnou odleh

espondentů p
ýsledek jako
o přírody v 
a Štrambersk
ačná část náv
hlídku jiné h
ezi nejméně 
ů). 

atd.: výrazná
dkou aktivit 
%), naopak
ji explicitně
čívadla (14 x

v terénu: n
níci, což uk
h dotazován

novat na dalš
vaném vzork
v lokalitách

ované nové, 
ohou výrazně

ny lokality a
(cca 2/3) doz
níku. Pouze c
éle než rok. 
návštěvníků

s 50 % a náv
ného vzorku.
íci se středoš

mé, že zejmé
v rámci zas

ovali návště
%) a podnik
nání populac
ěkové katego

kategorie 20
ávštěvníků (

______ 

20

Necelých 

ku, stejně 
mobilu či 
však opět 
na Svinec 

lokalitu 
í dorazili 

hlostí, ale 

plánovala 
o v jiných 

délce 30 
ké Trúby, 
vštěvníků 
historické 

uváděné 

á většina 
a služeb. 

k nejvíce 
 chyběly 

x), toalety 

na území 
kazuje na 
ní. Tento 
ší terénní 

ku je totiž 
 Svinec a 
moderní 
ěji zvýšit 

a také ve 
zvěděla o 
cca 20 % 
Výrazně 

ů, kteří o 
vštěvníci, 
. 
školským 
éna počet 
stižených 

ěvníci se 
katelé bez 
e ČR. 

orii od 30 
0-29 let a 
cca 2 %) 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Pohlaví ná
vyrovna

Místo byd
Svince 
Hukvald
bydliště
respond
(18). 

Národnost
respond
odpovíd
   
 

V Olomouc
 
RNDr. Mar
 
 
 

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

ávštěvníků: 
aná – muži i 
dliště návšt
uvedli jen o
dech 54 růz
ě. Celkově p
dentů), Ostra

t návštěvnků
dentů (což o
dá cca 1 %) z

ci dne 22.7.2

rek Banaš, P

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

v celkovém 
ženy tvořily 
ěvníků: cel
osm různých
ných obcí a

patří mezi pě
ava (59), Kop

ů: dle očeká
odpovídá cca
zapsalo jinou

2014  

Ph.D. a kolek

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

počtu respo
ve vzorku ro

lkově respon
h míst bydli
a ve Štrambe
ět nejčastěji 
přivnice (21

ávání byly té
a 2 %) bylo
u národnost.

ktiv 

eferencí v Geopar

______________

 

ndentů byla 
ovných 50 %
ndenti uved
iště, na Zrzá
erku dokonc
uváděných 
), Frýdek-M

éměř všichni 
o slovenské 

rku Podbeskydí“ 

_______________

proporce ob
%. 

li 110 názv
ávce uvedli 
ce 67 různýc
obcí následu

Místek (18), M

respondenti 
národnosti, 

______________

bou pohlaví a

vů obcí. Ná
22 různých 
ch názvů ob
ující: Nový 
Mořkov (18)

 české národ
 5 responde

______ 

21

absolutně 

ávštěvníci 
obcí, na 

bcí svého 
Jičín (80 
) a Praha 

dnosti, 12 
entů (což 



Závěrečná zprá

____________
RNDr. Marek B
tel. 605-567905

Příloh

Příloha1: D
 
Příloha 2: 
 

áva o řešení proje

_______________
Banaš, Ph.D., Pol
5, http://www.m

hy 

Dotazník pro

Situační zák

ektu „Průzkum ná

______________
lívkova 15, 779 0

marekbanas.com

o návštěvníky

kres polohy d

ávštěvnických pre

_______________
00 Olomouc 
m 

y Geoparku 

dotazovacích

eferencí v Geopar

______________

 

Podbeskydí.

h stanovišť do

rku Podbeskydí“ 

_______________

 

o mapy. 

____________________ 

22



 

 

Příloha 1: Dotazník pro návštěvníky Geoparku Podbeskydí. 
 

 
 



 

 

Příloha 2: Situační zákres polohy dotazovacích stanovišť do mapy. 

 

1 – Zrzávka 
2 – Svinec 
3 – Štramberk 
4 – Hukvaldy


